ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о возвращении уголовного дела прокурору

г. Самара 20 октября 2017 года

Куйбышевский районный суд г. Самары в составе: 

председательствующего судьи Гараевой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Куйбышевского района г. Самары Когановой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Черновой Л.В., имеющей регистрационный № и представившей удостоверение №, ордер № от 

<

дата>.

при секретаре Иванове А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-203/2017 в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УКРФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УКРФ.

Так, ФИО1 обвиняется в участие в преступном сообществе (преступной организации) при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя умышленно совместно с ФИО9, ФИО13 ФИО12, заведомо зная, что наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, не позднее 

<

дата> года, более точное время следствием не установлено, принял предложение неустановленных следствием лиц (№1) о вступлении в созданное ими не позднее 

<

дата> более точное время следствием не установлено, преступное сообщество (преступную организацию), сформированную на базе интернет площадки «

<

...>», ресурс которого в соответствии со ст. 15.1. Федерального Закона № 149 от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологий и о защите информации» заблокирован на территории Российской Федерации органами государственной власти, и представленного в сети интернет в виде Интернет – магазина «

<

...>», деятельность которого заключалась в незаконном обороте дизайнерских (синтетических) наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня, в крупных, особо крупных размерах на территории Российской Федерации, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», различных электронных платежных систем, программ он–лайн общения и мгновенного обмена сообщениями, объединяющее не менее пяти организованных групп. 

Организованность сообщества определялась функциональным и четким распределением ролей («розничный курьер», «курьер фасовщик», «оптовый курьер», «оператор», «куратор города (городов)», «программисты, они же подгруппа, отвечающая за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «

<

...>»», «организатор (руководитель)»), тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, с использованием самостоятельно созданных высоко латентных схем распространения наркотиков, установлением строго определенного порядка передачи наркотиков и денежных средств от их реализации, в том числе с использованием тайников, банковских карт, оформленных на подставных, вымышленных («дропы») лиц, использованием многочисленных «

<

...>», предоставленных подгруппой, отвечающей за обеспечение бесперебойного (постоянного) функционирования Интернет-магазина «

<

...>» и безопасность всего сообщества в целом, высокой степенью конспирации, заключающееся в использовании специально созданных программ, предназначенных для скрытия IP- адресов в используемых мобильных телефонах, планшетах, ноутбуках, частой сменой телефонных sim-карт, созданием Веб-сайтов, отвечающих за рекламу Интернет-магазина «

<

...>» (сообщества), созданием вымышленных (фейк) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации имеющегося Интернет-магазина «

<

...>», объемами сбываемого наркотического средства. Между неустановленными лицами, как организаторами преступного сообщества, так и руководителями структурных подразделения и самих участников каждого из структурного подразделения, действующих в составе единого преступного сообщества, имелась единая цель – получение постоянных нелегальных и возрастающих доходов.

Преступное сообщество Интернет-магазин «

<

...>», созданное неустановленными лицами (№1), а также входящие в его состав не менее пяти организованных групп - структурных подразделений: 1. под руководством неустановленного следствием лица (№), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО4, ФИО5 и неустановленных следствием лиц; 2. под руководством неустановленного следствием лица (№3), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО6 и неустановленных следствием лиц; 3. под руководством неустановленного следствием лица (№4), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО7, ФИО8 и неустановленных следствием лиц; 4. под руководством неустановленного следствием лица (№5), отвечающего за «ветку» в сети Интернет по 

<

адрес>, с участием ФИО1, и других лиц.

Во исполнение единого преступного умысла всех членов преступного сообщества под руководством неустановленных лиц (№1) в состав каждой организованной преступной группы входили рядовые участники, образующие своего рода подгруппы, звенья, функциональные обязанности которых распределялись, согласно, занимаемого должностного положения в организованной преступной группе. При этом, каждый из участников преступного сообщества мог одновременно выполнять несколько функциональных обязанностей, занимая в структурированной организованной преступной группе несколько звеньев, а также осуществлять свою преступную деятельность одновременно находясь в нескольких организованных преступных групп, входящих в преступное сообщество, что соответственно влияло на увеличение его материальное дохода от преступной деятельности. 

В каждой из организованных преступных групп выделялись звенья, в функциональные обязанности которых входило:

4). Курьер – фасовщик (крупный «опт» и мелкий «опт»: масса от 1 кг. до 5 кг. – крупный «опт», менее 1 кг. – мелкий «опт»), кем являлся ФИО1 и другие лица получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; при совмещении должности курьера – фасовщика с должностью курьера – розницы, осуществляли закладки для потребителей наркотических средств в образованные ими тайники, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции ФИО1, ФИО9, ФИО13 ФИО12, осуществляющие свою деятельность совместно, в составе организованной преступной группы – структурного подразделения, находясь территориально в 

<

адрес>, будучи на момент задержания курьерами – фасовщиками (крупный «опт), и отвечающие преимущественно за функционирование 

<

адрес>, входящего в «ветку» сети Интернет по Самарской и Саратовской областей, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенным для потребителей наркотических средств, проживающих территориально в 

<

адрес> и оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Действуя совместно и согласованно, для достижения своих целей – получения финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, члены сообщества соблюдали иерархическую структуру организованного преступного сообщества, где неустановленные следствием лица (№1) являлись его организаторами и руководителями, а ФИО1, и другие лица, приняли участие в организованном преступном сообществе (преступной организации) являясь участниками соответствующих структурных подразделений. 

Сплоченность и организованность преступного сообщества определялась единым руководящим центром, согласованностью действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотов наркотиков, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, тщательностью планирования, единым умыслом, а так же продолжительным временем существования преступной организации и совершением ее членами особо тяжких преступлений.

В период с 

<

дата> и до 

<

дата> преступным сообществом совершено не менее 12 преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, покушением на незаконный сбыт наркотических средств в крупных, особо крупных размерах, на территории Российской Федерации, а также преступление, связанное с легализацией (отмыванием) денежных средств. 

Кроме того, ФИО1 обвиняется в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные следствием лица (№), являясь организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), созданного ими для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Российской Федерации, заведомо зная, что вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>, содержащее наркотическое средство 

<

...>, вещество, содержащее производное наркотического средства N- метилэфедрона, являются дизайнерскими (синтетическими) наркотическими средствами, которые запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе следствия лицами (№) - руководителями организованной преступной группы – структурного подразделения Интернет-магазина «DNK Project», отвечающего за «ветку» в сети Интернет по Самарской и Саратовской областей, входящего в состав преступного сообщества, не позднее 

<

...> 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, разработали преступный план для совершения незаконного сбыта наркотических средств. Так, согласно ранее разработанному преступному плану, неустановленные следствием лица (№), будучи руководителями и организаторами всего преступного сообщества в целом, при неустановленных следствием обстоятельств, в неустановленном следствием месте, имея налаженные каналы поставки на территорию Российской Федерации наркотических средств, относящихся к категории дизайнерских (синтетических), приобрели средство совершения преступления – вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, вещество, содержащее наркотическое средство 

<

...>, являющееся производным 

<

...>, массой не менее 

<

...>, и вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 63,81 г, размеры которых, согласно постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» являются особо крупным и крупным размерами, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное следствием лицо – состоящего в организованной преступной группе - структурном подразделении «ветки» Интернет-магазина «

<

...>» в должности «курьера - оптовика», и отвечающего за деятельность интернет – магазина «

<

...>», в том числе и на территории 

<

адрес> областей, в функциональные обязанности которого входит доставка наркотического средства из 

<

адрес> в другие субъекты Российской Федерации в частности в 

<

адрес>, направило его для перевозки указанных выше наркотических средств, в частности вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, вещества, содержащего наркотическое средство 

<

...>, являющегося производным 

<

...> массой не менее 

<

...> г, и вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, на территорию 

<

адрес>. Затем, неустановленные следствием лица (№) – руководители и организаторы преступного сообщества Интернет-магазина «

<

...>» в целом и неустановленные следствием лица (№) – куратор города (городов) «ветки» Интернет - магазина «

<

...>» по Самарской и Саратовской областей, путем обмена мгновенными сообщениями в сети интернет, где последние используют мессенджеры «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, зарегистрированные под учетными записями «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>.», «

<

...>», обменялись информацией по доставке партии наркотических средств, в частности вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, вещества, содержащего наркотическое средство 

<

...>, являющегося производным 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, и вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, на территорию 

<

адрес>. Неустановленное следствием лицо, состоящего в должности «курьера - оптовика», выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества, функциональные обязанности, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, заведомо зная, что наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 

<

...> минут 

<

дата>, расфасовало доставленную в 

<

адрес> партию наркотического средства на массы, предназначенные для «курьера - фасовщика» и организовало для него в лесополосе, расположенном в районе 

<

адрес>, более точное место следствием неустановленно, тайник – закладку с наркотическим средством - веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, что относится к особо крупному размеру, веществом, содержащим наркотическое средство 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, что относится к особо крупному размеру и веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, что относится к крупному размеру, предназначенным для «курьера – фасовщика». Тем самым, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной преступной группы - структурного подразделения Интернет-магазина «

<

...>», действуя в составе организованной преступной группы, выполнило возложенные на него руководителями преступного сообщества (преступной организации) и куратором города (городов) функциональные обязанности по организации и доставке наркотического средства в один из субъектов Российской Федерации – 

<

...> областей, по организации расфасовке наркотического средства по массам, определенным куратором города (городов), организации тайника – закладки для следующего звена структурного подразделения – «курьера – фасовщика». Неустановленные следствием лица – куратор города (городов) «ветки» Интернет-магазина «

<

...>» по 

<

адрес> областей, выполняя возложенные на него руководителями и организаторами преступного сообщества (преступной организации) функции, заведомо зная, что вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>, являющееся производным 

<

...> и вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, действуя в составе организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, получило от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «курьера – оптовика», адрес тайника – закладки, расположенном в лесополосе в районе 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, с веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере, с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

...>, являющееся производным 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере и с веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в крупном размере, признанные, согласно заключения эксперта № от 

<

дата> наркотическими средствами, после чего, используя, мгновенные сообщения в сети Интернет в мессенджере «

<

...>», 

<

...>», 

<

...>», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, под указанными выше учетными записями, самостоятельно, будучи куратором города (городов), в чьи функциональные обязанности, в том числе входила передача адреса тайника закладки с наркотическим средством для «курьера – фасовщика», действуя в составе организованной преступной группе, организовало передачу адреса – тайника закладки с вышеуказанным наркотическим средством «курьеру - фасовщику», отвечающего за деятельность Интернет-магазина «

<

...>» на территории 

<

адрес> – ФИО1, действующего в составе организованной преступной группе совместно и согласованно с ФИО9 и ФИО13 ФИО12 Далее, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО9 и ФИО13 ФИО12, в составе организованной преступной группы, путем мгновенных сообщений в мессенджере «

<

...>», установленным в компьютерной технике и мобильных средствах связи, учетная запись которого «

<

...>», не позднее 

<

...> минут 

<

дата> получили информацию о местонахождении тайника закладки с веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере, с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

...>, являющееся производным 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере и с веществом, содержащим производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в крупном размере, расположенном в лесополосе в районе 

<

адрес>. После чего, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО9, выполняя возложенные на них функциональные обязанности куратором города (городов) и руководителями преступного сообщества в целом, направленные на обеспечение наркотическим средством 

<

адрес>, выполняя указания непосредственно своего куратора города (городов), не позднее 

<

...> 

<

дата>, выехали на автомобиле - такси, данные которого следствием не установлены, по указанному им куратором города (городов) адресу тайника - закладки, расположенном в лесополосе в районе 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно инструкциям, указанным куратором города (городов) совместно и согласованно с ФИО9 отыскали местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством, указанным выше, при этом ФИО9, находясь вместе с ФИО1 в лесополосе, выполняя отведенную ей часть преступного плана, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и своевременно и беспрепятственно скрыться с места преступления вместе с наркотическим средством. Обнаружив тайник - закладку с наркотическим средством, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО9, в составе организованной преступной группы, заведомо зная, что вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>,массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство 

<

...>, являющееся производным 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере и вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в крупном размере, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, забрали закладку с указанным выше наркотическими средствами, предназначенными для последующей их расфасовке и образованию закладок с наркотическими средствами для следующего структурного подразделения Интернет-магазина «

<

...>» - «курьеров – розницы», а также для потребителей наркотических средств, проживающих на территории 

<

адрес>, после чего, привезли в 

<

адрес>, которую по указанию куратора города (городов) арендовали в целях конспирации, где продолжили незаконно хранить приобретенное ими указанные выше наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта. Далее, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО13 ФИО12, продолжая реализовывать преступный умысел организованной преступной группы, выполняя возложенные на них куратором города (городов) функциональные обязанности, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

...> минут 

<

дата>, находясь в арендованной квартире указанной выше, действуя по указанию оператора «ветки» Интернет-магазина «

<

...>» по 

<

адрес>, личность которого в ходе следствия не установлена, с помощью приобретенных для этих целей весов, расфасовали часть наркотического средства, в заранее подготовленные для этих целей упаковочные материалы - пакеты, используя при этом подручный материал – скотч, нитки, по массам, указанным им операторами ветки Интернет-магазина «

<

...>» по 

<

адрес>, образов, таким образом, закладки с наркотическими средствами, предназначенными для образования тайника – закладки для следующего структурного звена – «курьеров – розницы» и потенциальных их приобретателей, массы которых в ходе следствия не установлены, после чего, разложили их не позднее 

<

...> минут 

<

дата> в тайники закладки на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотических средств, а именно: вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере, вещества, содержащего наркотическое средство 

<

...>, являющегося производным 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере и вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в крупном размере, продолжили незаконно хранить в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта, до получения дополнительных указаний по расфасовке указанных наркотических средств от оператора Интернет-магазина «DNK Project», личность которого входе следствия не установлена, либо куратора города (городов), создав тем самым условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств. 

В это время, структурное подразделения, в которое в качестве участников входили неустановленные в ходе следствия лица, действовавшие в составе преступного сообщества (преступной организации) Интернет-магазина 

<

...>», отвечающие за бесперебойное, постоянное функционирование всех организованных преступных групп и их звеньев, входящих в структуру Интернет-магазина «

<

...>», за создание условий для работы Интернет-магазина 

<

...>», имея единый преступный умысел с остальными участниками преступного сообщества Интернет-магазина «

<

...>», с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, от незаконного сбыта наркотических средств, принадлежащих Интернет-магазину «

<

...>», в частности - вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере, вещества, содержащего наркотическое средство 

<

...>, являющегося производным 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в особо крупном размере и вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

...>, массой не менее 

<

...> г, то есть в крупном размере, заведомо зная, что указанные выше вещества являются наркотическими средствами, свободный оборот которых, запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что способствуют нанесению вреда здоровью населения Российской Федерации, не позднее 

<

...> 

<

дата>, находясь территориально в неустановленном в ходе следствием месте, используя информационно – телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», мессенджеры «

<

...>», «

<

...>», 

<

...>», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), дистанционно, независимо друг от друга, но, руководствуясь единым преступным умыслом, выполняли следующее: консультировали по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открывали электронные банковские счета; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществляли дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «

<

...>» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленные физические лица (создание дропов); создавали программное обеспечение сайта, разрабатывали структуру Веб-сайта; регистрировали лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров», в программах сети «Интернет», осуществляли формирование базы участников преступного сообщества путем подбор персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; создавали копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «

<

...>»; осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «

<

...>», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым, создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «

<

...>»; осуществляли взломы «

<

...>», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «

<

...> вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «

<

...>» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; создавали аналоги Интернет – магазинов по продаже наркотических средств, с целью увеличения прибыли преступного сообщества; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляли обналичивание денежных средств, тем самым создавали условия для незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы.

Далее, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО9 и Хазиахметвым ФИО12, не позднее 

<

...> 

<

дата>, в ходе выполнения возложенных на них руководителем преступного сообщества (преступной организации) и куратором города (городов) функциональных обязанностей по осуществлению закладок с наркотическим средством, предназначенным, как для потребителей наркотических средств, так и для следующего структурного подразделения Интернет-магазина «

<

...>» - «курьеров – розницы», подозревая, что за ними ведется скрытое наблюдение со стороны сотрудников полиции, заведомо зная, что осуществляет незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, при этом действуя, как в своих интересах, так и в интересах Интернет-магазина 

<

...>», с целью обезопасить себя, ФИО13 ФИО12 и ФИО9, а также сохранить наркотические средства, указанные выше, переданные им и доверенные им куратором Интернет-магазина «

<

...> для последующей их реализации, сообщил ФИО13 ФИО12 о необходимости вынести наркотические средства - вещество, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1677 г, то есть в особо крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство QCBL-2201, являющееся производным Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, массой не менее 1678,12 г, то есть в особо крупном размере и вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, массой не менее 63,81 г, из 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, в безопасное место, где укрыть их от видимости посторонних лиц и в дальнейшем, с целью доведения преступного умысла организованной преступной группы до конца, осуществить его реализацию, согласно инструкциям куратора города (городов), оператора Интернет-магазина «DNK Project», при этом часть наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 69,37 г, ФИО1, с целью незамедлительной реализации, в случаи поступления указаний от куратора города (городов), а также оператора «ветки» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областей, оставил по месту своего жительства, указанного выше. ФИО13 ФИО12, действуя в интересах Интернет-магазина «

<

...>», действуя согласованно с ФИО1 и ФИО9, с целью сохранить наркотические средства - вещество, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1677 г, то есть в особо крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство QCBL-2201, являющееся производным Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, массой не менее 1678,12 г, то есть в особо крупном размере и вещество, содержащее производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 63,81 г, предназначенные для дальнейшей реализации на территории 

<

адрес>, вывез их из 

<

адрес>. №» по 

<

адрес>, после чего, организовал тайник, расположенный в лесопосадке, находящейся в 250 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> и 200-х метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, тем самым, выполнил возложенные на него куратором города (городов) и оператором «ветки» Интернет-магазином «

<

...>» по 

<

адрес>, обеспечив сохранность наркотических средств, указанных выше, принадлежащих Интернет-магазину «

<

...>» для дальнейшей их реализации. Однако, довести свой преступный умысел, непосредственно направленный на совершение особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, а именно: вещества, содержащего производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1746,37 г, то есть в особо крупном размере, вещества, содержащего наркотическое средство QCBL-2201, являющегося производным Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, массой не менее 1678,12 г, то есть в особо крупном размере и вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 63,81 г, ФИО1, ФИО13 ФИО12, ФИО9 и неустановленные следствием лица, действуя в составе структурированной организованной преступной группы, входящего в единое организованное преступное сообщество (преступную организацию) Интернет-магазина «

<

...>» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> ФИО1, ФИО9 и ФИО13 ФИО12, будучи звеньями структурированной организованной преступной группы, входящей в структуру преступного сообщества Интернет-магазина «

<

...>», были задержаны сотрудниками ОПНОН ОУР У МВД России по г.Самаре, и наркотические средства – вещество, массой, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> – 69,37 г, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, обнаруженное в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период с 

<

...> 

<

дата>; вещество, массой, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> – 1046 г, и 631 г, всего общей массой не менее – 1677 г, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, обнаруженное в ходе осмотра месте происшествия в лесопосадке, находящейся в 250 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> и 200-х метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного в период с 

<

...> 

<

дата>; вещество, массой, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> – 1650 г, и массой, согласно справе об исследовании № от 

<

дата> – 28,12 г, всего общей массой 1678,12 г, содержащее наркотическое средство QCBL-2201, являющееся производным Хинолин-8-ил-1-пентил-1 Н- индол -3- карбоксилата, обнаруженное в ходе осмотра месте происшествия в лесопосадке, находящейся в 250 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> и 200-х метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного в период с 

<

...> 

<

дата>; вещество, массой, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> – 63,81 г, содержащее производное наркотического средства N- метилэфедрона, обнаруженное в ходе осмотра места происшествия в лесопосадке, находящейся в 250 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> и 200-х метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 35 минут 

<

дата>, были у них в тот же день изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 237 УПК РФ судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случае, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований настоящего Кодекса, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ в обвинительном заключении должны быть указаны существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела.

Как видно из приведенной выше фабулы обвинительного заключения, ФИО1 обвиняется по ч. 2 ст. 210 УК РФ в том, что не позднее 

<

дата> года, более точное время не установлено, принял предложение неустановленных лиц о вступлении в преступное сообщество, где на него, как на «курьера-фасовщика» были возложены описанные в обвинительном заключении роль, задачи и функции, при этом в нарушение требований п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ в обвинительном заключении не указаны период участия ФИО1 в составе преступного сообщества, место и время совершения им преступлений в составе преступного сообщества, а также имеющее значение для данного уголовного дела тяжесть совершенных им конкретно преступлений в составе преступного сообщества, которая в соответствии с п. 25 постановления № 12 от 10.06.2010 Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участия в нем (ней)» должна быть учтена при назначении наказания лицам, виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 210 УК РФ. 

Кроме того, обвинительное заключение в нарушение требований п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ не содержит указания на конкретную дату и время совершения ФИО1 инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УКРФ.

Также, согласно обвинительному заключению, в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УКРФ, ФИО1 и ФИО9 осуществили выезд, без указания в обвинительном заключении даты и времени, к тайнику-закладке с наркотическими средствами, после чего, забрав закладку с веществом, содержащим наркотическое средство, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, направились, без указания в обвинительном заключении даты и времени, к месту своего жительства – арендованной квартире, которую по указанию куратора города (городов) арендовали в целях конспирации, тем самым, создавали условия для незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы, однако не смогли довести преступный умысел организованной преступной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> ФИО1 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции, изъявшими предназначенные для реализации наркотические средства из незаконного оборота. 

Отсутствие в обвинительном заключении точно определенных даты и времени совершения преступлений свидетельствует о том, что обвинительное заключение по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 не соответствует требованиям п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ, что нарушает право обвиняемого ФИО1 на защиту, поскольку предъявленное обвинение, не содержит конкретных данных относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию.

Кроме того, не указание в обвинительном заключении точно определенных дат и времени совершения преступлений не исключает возможности истечения срока давности привлечения к уголовной ответственности, в связи с чем, уточнение даты и времени совершения преступлений по результатам судебного следствия не представляется возможным, поскольку это ухудшит положение обвиняемого. 

Согласно изложенной Конституционным Судом РФ в постановлении №18-П от 08.12.2003 позиции, из статей 215, 220, 221, 225 и 226 УПК РФ, в соответствии с которыми обвинительное заключение или обвинительный акт как итоговые документы следствия или дознания, выносимые по их окончании, составляются, когда следственные действия по уголовному делу произведены, а собранные доказательства достаточны для составления указанных документов, вытекает, что если на досудебных стадиях производства по уголовному делу имели место нарушения норм уголовно-процессуального закона, то ни обвинительное заключение, ни обвинительный акт не могут считаться составленными в соответствии с требованиями данного Кодекса. По смыслу пункта 1 части первой статьи 237 во взаимосвязи с пунктами 2 - 5 части первой той же статьи, а также со статьями 215, 220, 221, 225 и 226 УПК РФ, возвращение дела прокурору в случае нарушения требований данного Кодекса при составлении обвинительного заключения или обвинительного акта может иметь место по ходатайству стороны или инициативе самого суда, если это необходимо для защиты прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, при подтверждении наличия допущенных на досудебных стадиях нарушениях, которые невозможно устранить в ходе судебного разбирательства. При этом основанием для возвращения дела прокурору, во всяком случае, являются существенные нарушения уголовно-процессуального закона, совершенные дознавателем, следователем или прокурором, в силу которых исключается возможность постановления судом приговора или иного решения. Подобные нарушения в досудебном производстве требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которые не могут быть устранены в судебном заседании и исключают принятие по делу судебного решения, отвечающего требованиям справедливости, всегда свидетельствуют, в том числе о несоответствии обвинительного заключения или обвинительного акта требованиям данного Кодекса.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что составленное при наличии вышеуказанных существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона обвинительное заключение исключает возможность постановления на его основе законного и обоснованного приговора либо иного решения по делу. 

Указанные обстоятельства в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 237 УПК РФ являются основанием для возвращения уголовного дела прокурору для устранения препятствий рассмотрения его судом. 

В соответствии с п. 3 ст. 237 УПК РФ при возвращении уголовного дела прокурору судья решает вопрос о мере пресечения в отношении обвиняемого. При необходимости судья продлевает срок содержания обвиняемого под стражей для производства следственных и иных процессуальных действий с учетом сроков, предусмотренных статьей 109 настоящего Кодекса.

Обстоятельства, вызвавшие избрание меры пресечения в виде заключения под стражей подсудимому ФИО1 в настоящее время не отпали. ФИО1 обвиняется в совершении особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную социальную опасность, ранее привлекался к уголовной ответственности, за совершение преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, потому в отношении него невозможно изменение меры пресечения на более мягкую.

Сведений о наличие у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в материалах дела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 108, 109, п.1 ч.1 ст. 237, ст. 255, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УКРФ, возвратить прокурору г. Самары для устранения препятствий рассмотрения его судом.

Меру пресечения подсудимому ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцу 

<

адрес>, в виде заключения под стражей продлить по 

<

дата> включительно.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его оглашения.

Председательствующий Р.Р. Гараева